



บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2564 ของฝ่ายบริหาร

ภาพรวม

บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) มีผลกำไรสุทธิสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 จำนวน 60 ล้านบาท โดยเป็นส่วนที่เป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ 58 ล้านบาท และ เป็น ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย 2 ล้านบาท โดยรายได้ของบริษัทที่ปรับตัวสูงขึ้นมาจาก รายได้จากการก่อสร้าง 676 ล้านบาท มาจากโครงการก่อสร้างขนาดใหญ่หลายโครงการ ซึ่งมีการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องและโครงการขนาดใหญ่หลายโครงการคาดว่าจะแล้วเสร็จในครึ่งปีหลังนี้และบางส่วนทยอยเสร็จในไตรมาสแรกปีหน้า ในขณะที่ส่วนงานระบบไฟฟ้าควบคุมและระบบสำรองไฟฟ้ารวมถึงส่วนงานจำหน่าย และขนส่งผลิตภัณฑ์ปีไตรมาสลดลงจากผลกระทบจากวิกฤตการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา จึงทำให้มีการชะลอโครงการติดตั้งระบบสำรองไฟฟ้าและปริมาณความต้องการการใช้พลังงานทั้งภาคอุตสาหกรรมและครัวเรือนลดลง สำหรับรายได้ในส่วนของโรงไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนมีการปรับตัวลดลงเล็กน้อยจากแผนการปรับปรุงโรงไฟฟ้าประจำปีเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตกระแสไฟฟ้า ในส่วนของค่าใช้จ่ายที่ลดลงมาจากค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเกี่ยวกับโรงไฟฟ้า, การบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพสูงขึ้นในการบริหารสภาพคล่องจากการดำเนินงาน และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

สำหรับฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 9,086 ล้านบาท สูงขึ้นกว่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจากบริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากงานโครงการก่อสร้างและการลงทุนทั้งในส่วนที่ดินและอาคารสำนักงาน รวมถึงการลงทุนในโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนหลังคาหลายโครงการซึ่งจะทยอยรับรู้รายได้ในครึ่งปีหลังนี้ นอกจากนี้บริษัทยังคงเดินหน้าโครงการระบบท่อส่งน้ำมันเส้นทางภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ซึ่งดำเนินการ โดย บริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ถือหุ้นโดยบริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด (BIGGAS) และเป็นบริษัทย่อยของ PSTC โดยมีมูลค่าเงินลงทุนทั้งโครงการประมาณ 9.8 พันล้านบาทอย่างต่อเนื่อง โดยคาดว่าจะแล้วเสร็จในสิ้นปี 2564 และจะเริ่มให้บริการได้ในไตรมาสหนึ่งของปี 2565



บทวิเคราะห์หั่งบกำไรขาดทุน

งบกำไรขาดทุน (หน่วย : ล้านบาท)	มกราคม ถึง มิถุนายน		เพิ่มขึ้น/(ลดลง) ล้านบาท
	ปี 2564	ปี 2563	
รายได้จากการขายและบริการ	338.6	686.0	(347.4)
รายได้จากการขายไฟฟ้า	204.3	236.5	(32.1)
รายได้จากการก่อสร้าง	872.7	197.4	675.4
รวมรายได้	1,415.7	1,119.8	295.9
ต้นทุนขายและบริการ	(306.1)	(627.0)	(320.9)
ต้นทุนขายไฟฟ้า	(143.3)	(183.0)	(39.7)
ต้นทุนการก่อสร้าง	(796.5)	(177.4)	619.1
รวมต้นทุน	(1,245.9)	(987.4)	(258.5)
กำไรขั้นต้น	169.8	132.4	37.4
%กำไรขั้นต้นต่อรายได้	12%	12%	
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(100.3)	(145.6)	(45.3)
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(2.1)	-	2.1
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	(1,022.7)	(1,022.7)
รายได้อื่น	41.7	5.6	36.0
กำไรจากการดำเนินงาน	109.1	(1,030.2)	1,139.3
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(0.9)	(0.5)	0.4
รายได้ทางการเงิน	0.2	1.1	(0.9)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(36.4)	(62.0)	(25.6)
ค่าใช้จ่ายทางภาษี	(12.0)	(0.1)	12.0
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	59.9	(1,091.7)	1,151.6

รายได้รวม

บริษัทแสดงรายได้รวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีจำนวน 1,415.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 295.9 ล้านบาท หรือ 26.4% ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้



- รายได้จากการก่อสร้าง สูงขึ้นจากการก่อสร้าง โครงการขนาดใหญ่ให้ลูกค้าในธุรกิจพลังงานเป็นไปตามแผนงาน มีการทยอยรับรู้รายได้ในระหว่างปีและมีการดำเนินการที่ต่อเนื่อง
- รายได้จากการขาย และบริการลดลงเนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ทั้งในส่วนของธุรกิจออกแบบ จำหน่าย และติดตั้งระบบจ่ายไฟฟ้า จากการชะลอโครงการของภาครัฐ และ ธุรกิจจำหน่ายผลิตภัณฑ์ปีโตรเลียมสำหรับภาคอุตสาหกรรม คริวเรือ และ ขนส่งมีปริมาณการใช้ก๊าซลดลง อย่างไรก็ตามโครงการสร้างสถานี LNG ของบริษัทที่อยู่ระหว่างการก่อสร้างในช่วงครึ่งปีแรกดังกล่าวจะเริ่มทยอยทำให้มีการขาย LNG สูงขึ้นในครึ่งปีหลัง
- รายได้จากกลุ่มโรงไฟฟ้าลดลงเล็กน้อยสืบเนื่องจากการปรับปรุงโรงไฟฟ้าประจำปี ในระหว่างปี บริษัทได้มีการก่อสร้าง โครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนหลังคาหลายโครงการ โดยจะทยอยรับรู้รายได้ในครึ่งปีหลัง

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

- ต้นทุนรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีจำนวน 1,245.9 ล้านบาท สูงขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 258.5 ล้านบาท หรือ 26.2% ซึ่งส่วนใหญ่มาจากต้นทุนการก่อสร้างที่เพิ่มขึ้นซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากค่าก่อสร้าง
- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีจำนวน 100.3 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 45.3 ล้านบาท หรือ 31.1% เป็นผลจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเกี่ยวกับโรงไฟฟ้า, การบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพสูงขึ้นในการบริหารสภาพคล่องจากการดำเนินงาน และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานที่ลดลง
- ค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีจำนวน 36.4 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 25.6 ล้านบาท หรือ 41.3% เป็นผลจากชำระเงินกู้ยืมระยะยาวของโรงไฟฟ้าบางส่วนคืนครบจึงทำให้มีดอกเบี้ยเงินกู้ลดลง รวมทั้งการลดการใช้วงเงินเกินบัญชีและการบริหารเงินสดหมุนเวียนของกลุ่มบริษัทที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น



บทวิเคราะห์สถานะทางการเงิน

สถานะทางการเงิน (หน่วย : ล้านบาท)	ณ 30 มิถุนายน ปี 2564	ณ 31 ธันวาคม ปี 2563	เพิ่มขึ้น (ลดลง) ล้านบาท	เพิ่มขึ้น (ลดลง)%
สินทรัพย์	9,086.7	8,199.7	886.9	10.8%
หนี้สิน	3,267.8	2,448.4	819.4	33.5%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	5,818.9	5,751.4	67.5	1.2%

บริษัทแสดงสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 จำนวน 9,086.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 886.9 ล้านบาท หรือ 10.8% จากสิ้นปี 2563 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าจำนวน 328 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าจากรายได้จากการก่อสร้างซึ่งในต้นเดือน สิงหาคม 2564 ได้รับชำระแล้ว 493 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำนวน 403 ล้านบาท จากการลงทุนในที่ดินและอาคารสำนักงานแห่งใหม่เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินงาน รวมถึงการลงทุนในโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนหลังคาหลายโครงการ โดยจะทยอยรับรู้รายได้ในครึ่งปีหลังนี้

บริษัทแสดงหนี้สิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 จำนวน 3,267.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 819.4 ล้านบาท หรือ 33.5% จาก ณ สิ้นปี 2563 เป็นผลมาจากเจ้าหนี้จากค่าก่อสร้างและเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าซึ่งได้รับจากการก่อสร้างโครงการขนาดใหญ่ซึ่งคาดว่าจะแล้วเสร็จในช่วงสิ้นปีนี้ และเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้ค่าที่ดินและอาคารสำนักงานจำนวน 329 ล้านบาท ตามที่ได้กล่าวไปแล้วในหัวข้อการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

บริษัทแสดงส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งหมด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 จำนวน 5,818.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 67.5 ล้านบาท หรือ 1.2% จาก ณ สิ้นปี 2563 เป็นผลมาจากกำไรสุทธิของบริษัทจำนวน 60 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยจำนวน 8 ล้านบาท



บทวิเคราะห์กระแสเงินสด

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 จำนวน 90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 28 ล้านบาท หรือ 45.2% จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงาน ดังรายละเอียดต่อไปนี้

บริษัทมีกระแสเงินสดรับจากกิจการดำเนินงานจากผลประกอบการหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 จำนวน 128 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 57 ล้านบาท จากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นทั้งในส่วนรายได้รวมจากรายได้ค่าก่อสร้าง การลดลงของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจากเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงานของโรงไฟฟ้า การบริหารการรับชำระหนี้รวมถึงค่าใช้จ่ายทางด้านบุคคลากร

บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ในกิจกรรมการลงทุนจากผลประกอบการหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 อยู่ที่ 108 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 37 ล้านบาท ในระหว่างปีบริษัทมีการลงทุนในโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนหลังคา และก่อสร้างสถานีก๊าซธรรมชาติเหลวหลายโครงการรวมถึงลงทุนในค่าตกแต่งสำนักงานใหม่ของบริษัทรวมจำนวน 186 ล้านบาท และระหว่างปีมีการขายที่ดินและทรัพย์สิน รวมถึงเงินลงทุน เป็นเงินรับรวมจำนวน 79 ล้านบาท

บริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายในกิจการจัดหาเงินจากผลประกอบการหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 จำนวน 78 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 6 ล้านบาท ซึ่งในปีนี้มีบริษัทจัดหาเงินจากวงเงินสินเชื่อปกติของบริษัทได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น



อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	30-มิ.ย.-64	31-ธ.ค.-63
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio)	0.62	0.66
หนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (Debt to Equity Ratio)	0.56	0.43

- อัตราส่วนสภาพคล่องไตรมาสนี้ลดลงจากปีก่อน 0.66 เท่า เป็น 0.62 เท่า สืบเนื่องจากบริษัทมีการบันทึกที่ดินและอาคารสำนักงานใหม่ของบริษัทในไตรมาสที่ 2 ปีนี้เป็นจำนวน 328.8 ล้านบาท ซึ่งบริษัทอยู่ระหว่างการพิจารณาสัญญาเงินกู้ระยะยาวกับสถาบันการเงินซึ่งคาดว่าจะแล้วเสร็จในไตรมาส 3 ปีนี้
- อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นไตรมาสนี้สูงขึ้นจากปีก่อนจาก 0.43 เท่า เป็น 0.56 เท่า สืบเนื่องจากบริษัทมีเจ้าหนี้ค่าก่อสร้างโครงการขนาดใหญ่ซึ่งส่วนใหญ่ได้ชำระเจ้าหนี้ในเดือนสิงหาคมปี 2564 รวมถึงเงินรับล่วงหน้าจากค่าก่อสร้างที่จะทยอยรับรู้เป็นรายได้ในครึ่งปีหลังของปี 2564

(นางสาวพัชชา นิมสมุทธ)

ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายการเงิน

วันที่ 14 สิงหาคม 2564